
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34020 Sexta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2019

Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES-Cel. QOPM R/R
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 488526
Portaria n° 1137 /2019 – GAB/SUSIPE

Belém/PA, 22 de outubro de 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no uso 
de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MARCOS PAULO GONÇALVES NORONHA, ma-
trícula nº 54182338, Terapeuta Ocupacional/CRC, para atuar como fi scal 
do Convênio nº 009/2019, celebrado junto à VIMEX, tem por fi nalidade alo-
car mão de obra de 27(vinte e sete) internos(as), em regime semiaberto, 
domiciliar e monitoramento, do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
na atividade laborativa de gradeamento de madeira, auxiliar de marceneiro 
e serviços gerais, de acordo com o especifi cado no Plano de Trabalho.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES-Cel. QOPM R/R
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 488527
Portaria n° 1139 /2019 – GAB/SUSIPE

Belém/PA, 22 de outubro de 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no uso 
de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor AMARILDO SOUZA DE ABREU, matrícula nº 
59276621, Gerente Administrativo/CRRRedenção, para atuar como fi scal 
do Convênio nº 011/2019, celebrado junto à DISCK BEBIDAS 3 IRMÃOS 
EIRELI, tem por fi nalidade utilização da mão de obra carcerária de 01(um) 
interno em regime semiaberto, custodiado no Centro de Recuperação Re-
gional de Redenção, para atividade laborativa de serviços gerais, de acordo 
com o especifi cado no Plano de Trabalho.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES-Cel. QOPM R/R
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 488530
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 677 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Cargo: Secretário Adjunto de Estado de Cultura
Matrícula: 5945711/1
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 29/10/2019
Objetivo: A fi m de participar de reunião com a Senhora Presidente do Ins-
tituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN.
Ordenador: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura.

Protocolo: 488779
Portaria Nº679/19, de 24.10.2019

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Allan Pinheiro de Carvalho
Cargo: Diretor do Departamento de Música
Matrícula: 57188175/4
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (Três e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Ourém/PA
Período: 25 a 28.10.2019
Objetivo: a fi m de atender as necessidades do Edital SECULT- PREAMAR 
CULTURA POPULAR  e promover a Ofi cina de elaboração de Projetos para 
atender a classe artística e mestres da comunidade, no referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 488652

PORTARIA Nº.680  DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo nº516533 de 22/10/2019,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para o 
município de BRAGANÇA/PA, no período de  25 a 26/10/2019.

Servidor (a) Objetivo
ARMANDO SAMPAIO SOBRAL, matricula nº. 57176574/2, 
CPF:255.124.632-68, ocupante do cargo de Diretor do 

Sistema Integrado de Museus e Memorais.

Acompanhar o andamento da instalação do monumento de 
São Benedito, no referido município.

RAIMUNDO CALANDRINO BARBOSA JUNIOR, matricula nº. 
5423457/4, CPF:429.583.502-15,  ocupante do cargo de 

Coordenador de Educação e Extensão/SIMM.

Acompanhar o andamento da instalação do monumento de 
São Benedito, no referido município.

II – CONCEDER  de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 (Uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 24 de Outubro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 488722

PORTARIA Nº 682 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Patrícia Gonçalves da Silva
Cargo: Diretora Administrativa-Financeira
Matrícula: 5948153/3
Quantidade de Diárias: 4 e 1/2 (quatro e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 25 a 29/10/2019
Objetivo: A fi m de participar de reuniões preparatórias junto ao IPHAN, 
acerca do trabalho de cooperativa para a propositura da candidatura a Pa-
trimônio Cultural Imaterial da Humanidade, do Culto à Nossa Senhora de 
Nazaré, e demais ações de interesse desta Secretaria de Estaria de Estado 
de Cultura – SECULT.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 488789
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 575 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2019/391044,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato n° 046/2019, Pre-
miado: GLAUCIA PINTO FERREIRA, que tem como objeto a Premiação ao 
ganhador do concurso do EDITAL N.º 007/2019 de 02/04/2019 – Programa 
de Incentivo à Arte e à Cultura – “CENA E ARTE POR TODO O PARÁ – APOIO 
À PRODUÇÃO ARTÍSTICA 2019”; a servidora MÁRCIA TAMIKO VIANNA 
YAMADA, matrícula nº: 5947057/1, Cargo: Coordenadora, Setor/Local de 
Trabalho: TWH e como Fiscal Substituto o servidor: MARKSON DAVI DE 
MORAES LISBOA, matrícula nº: 57200991/1, Cargo: Téc. em Gestão Cul-
tural, Setor/Local de Trabalho: TWH.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

PORTARIA Nº 576 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2019/445491,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato n° 047/2019, Pre-
miado: MICHEL GUILHERME GOMES AMORIM, que tem como objeto a Pre-
miação ao ganhador do concurso do EDITAL N.º 007/2019 de 02/04/2019 


